procedimiento específico en función del tipo de contrato, el procedimiento se determinará 
de acuerdo con las siguientes pautas:   

a)  Las administraciones cuyo presupuesto autorizado para el período, específicamente 
lo contemplado para respaldar sus necesidades de contratar bienes y servicios no 
personales, sea superior a cincuenta mil setecientos millones de colones 
(¢50.700.000.000,00), utilizarán la licitación pública para las contrataciones iguales o 
superiores a trescientos cuatro millones de colones (¢304.000.000,00); la licitación 
abreviada, para las contrataciones menores a trescientos cuatro millones de colones 
(¢304.000.000,00) e iguales o superiores a cuarenta y dos millones trescientos mil 
colones (¢42.300.000,00), y la contratación directa, para las contrataciones inferiores a 
cuarenta y dos millones trescientos mil colones (¢42.300.000,00). 

b)  Las administraciones cuyo presupuesto autorizado para el período, específicamente 
lo contemplado para respaldar sus necesidades de contratar bienes y servicios no 
personales, sea igual o inferior a cincuenta mil setecientos millones de colones 
(¢50.700.000.000,00), pero superior a treinta y tres mil ochocientos millones de colones 
(¢33.800.000.000,00), utilizarán la licitación pública para las contrataciones iguales o 
superiores a doscientos sesenta y dos millones de colones (¢262.000.000,00); la 
licitación abreviada, para las contrataciones menores a doscientos sesenta y dos 
millones de colones (¢262.000.000,00) e iguales o superiores a trece millones ciento 
veinte mil colones (¢13.120.000,00), y la contratación directa, para las contrataciones 
inferiores a trece millones ciento veinte mil colones (¢13.120.000,00). 

c)  Las administraciones cuyo presupuesto autorizado para el período, específicamente 
lo contemplado para respaldar sus necesidades de contratar bienes y servicios no 
personales, sea igual o inferior a treinta y tres mil ochocientos millones de colones 
(¢33.800.000.000,00), pero superior a dieciséis mil novecientos millones de colones 
(¢16.900.000.000,00), utilizarán la licitación pública para las contrataciones iguales o 
superiores a ciento ochenta y cuatro millones de colones (¢184.000.000,00); la licitación 
abreviada, para las contrataciones menores a ciento ochenta y cuatro millones de 
colones (¢184.000.000,00) e iguales o superiores a once millones ochocientos diez mil 

colones (¢11.810.000,00), y la contratación directa, para las contrataciones inferiores a 
once millones ochocientos diez mil colones (¢11.810.000,00). 

d)  Las administraciones cuyo presupuesto autorizado para el período, específicamente 
lo contemplado para respaldar sus necesidades de contratar bienes y servicios no 
personales, sea igual o inferior a dieciséis mil novecientos millones de colones 
(¢16.900.000.000,00), pero superior a ocho mil cuatrocientos cincuenta millones de 
colones (¢8.450.000.000,00), utilizarán la licitación pública para las contrataciones 
iguales o superiores a ciento treinta y un millones doscientos mil colones 
(¢131.200.000,00); la licitación abreviada, para las contrataciones menores a ciento 
treinta y un millones doscientos mil colones (¢131.200.000,00) e iguales o superiores a 
diez millones quinientos mil colones (¢10.500.000,00), y la contratación directa, para las 
contrataciones inferiores a diez millones quinientos mil colones (¢10.500.000,00). 

e)  Las administraciones cuyo presupuesto autorizado para el período, específicamente 
lo contemplado para respaldar sus necesidades de contratar bienes y servicios no 
personales, sea igual o inferior a ocho mil cuatrocientos cincuenta millones de colones 
(¢8.450.000.000,00), pero superior a mil seiscientos noventa millones de colones 
(¢1.690.000.000,00), utilizarán la licitación pública para las contrataciones iguales o 
superiores a noventa y un millones ochocientos mil colones (¢91.800.000,00); la 
licitación abreviada, para las contrataciones menores a noventa y un millones 
ochocientos mil colones (¢91.800.000,00) e iguales o superiores a nueve millones 
ciento ochenta mil colones (¢9.180.000,00), y la contratación directa, para las 
contrataciones inferiores a nueve millones ciento ochenta mil colones (¢9.180.000,00). 

f)   Las administraciones cuyo presupuesto autorizado para el período, específicamente 
lo contemplado para respaldar sus necesidades de contratar bienes y servicios no 
personales, sea igual o inferior a mil seiscientos noventa millones de colones 
(¢1.690.000.000,00), pero superior a ochocientos cuarenta y cinco millones de colones 
(¢845.000.000,00), utilizarán la licitación pública para las contrataciones iguales o 
superiores a setenta y ocho millones setecientos mil colones (¢78.700.000,00); la